




 
 
 
 
 
 

WASSER  •  ABWASSER  •  UMWELT 
 
 

 
Schriftenreihe des Fachgebietes 
Siedlungswasserwirtschaft 
 
Universität Kassel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Membranfiltration 
in Hessen – Teil 1 
 
 
 

Gefördert durch das Hessische 
Ministerium für Umwelt, ländlichen Raum 
und Verbraucherschutz 
 
 

Kassel 2005       
 
 
 
 
 

23 



 
 
 
 

WASSER  •  ABWASSER  •  UMWELT 
 

Schriftenreihe des Fachgebietes Siedlungswasserwirtschaft 
der Universität Kassel 

 
 

 
Herausgeber: Franz-Bernd Frechen, Kassel 
 
Vertrieb: kassel university press GmbH (kup) 

Diagonale 10, 34127 Kassel 
www.upress.uni-kassel.de 

 
 
 
Band 23: Membranfiltration in Hessen – Teil 1 
 
 Kassel 2005 
  
ISBN 3-89958-040-0 
[...]
Abbildung 26: Einzelelement eines Hohlfasermembranmoduls der Fa. 

Mitsubishi ...................................................................................... 61 
Abbildung 27: Einbausituation des Membranmoduls ........................................... 61 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

v 

Abbildung 28: Fließbild der Membranversuchsanlage (Grontmij) .........................62 
Abbildung 29: Trockensubstanzverlauf (Wehrle) ..................................................67 
Abbildung 30: Unterschreitungshäufigkeiten XTS und CCSB im Permeat 

(Wehrle) .........................................................................................68 
Abbildung 31: Unterschreitungshäufigkeiten SNH4 und CN im Permeat (Wehrle) ..69 
Abbildung 32: Unterschreitungshäufigkeit CP im Permeat (Wehrle)......................69 
Abbildung 33: Trockensubstanzverlauf (Grontmij) ................................................72 
Abbildung 34: Unterschreitungshäufigkeiten XTS und CCSB im Permeat 

(Grontmij) .......................................................................................73 
Abbildung 35: Unterschreitungshäufigkeiten SNH4 und CN im Permeat 

(Grontmij) .......................................................................................74 
Abbildung 36: Unterschreitungshäufigkeit CP im Permeat (Grontmij) ...................74 
Abbildung 37: Skizze Rohrmodul der Fa. Wehrle .................................................76 
Abbildung 38: Hydraulische Leistungsfähigkeit (Wehrle; Juni bis Oktober 

2002)..............................................................................................79 
Abbildung 39: verstopftes Rohrmodul vor chemischer Reinigung.........................80 
Abbildung 40: Hydraulische Leistungsfähigkeit (Wehrle; November 2001 bis 

Februar 2002) ................................................................................81 
Abbildung 41: temperaturnormierte Nettopermeabilitäten (Wehrle) ......................83 
Abbildung 42: Hydraulische Leistungsfähigkeit (Grontmij; August bis 

November 2001) ............................................................................87 
Abbildung 43: Hydraulische Leistungsfähigkeit (Grontmij; Januar bis März 

2002)..............................................................................................89 
Abbildung 44: Fließbild einer Membranbelebungsanlage mit externer Filtration...92 
Abbildung 45: Fließbild einer Membranbelebungsanlage mit getauchten 

Modulen .........................................................................................92 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 
 

vi 

Tabellenverzeichnis 
Tabelle 1: Legende zu Abbildung 2................................................................ 11 
Tabelle 2: Messprogramm an den Membranbelebungsanlagen .................... 16 
Tabelle 3: Analysevorschriften ....................................................................... 17 
Tabelle 4: Bestimmungsmethode der Keimzahl............................................. 18 
Tabelle 5: Zulaufbelastung zur Membranversuchsanlage (Zenon; April bis 

Juli 2001)....................................................................................... 20 
Tabelle 6: Bakterienanalysen im Permeat (Zenon; April bis Juli 2001) .......... 23 
Tabelle 7: Zulaufbelastung zur Membranversuchsanlage (Zenon; August 

2001 bis März 2002)...................................................................... 24 
Tabelle 8: Betriebsparameter und statistische Parameter der 

Membranversuchsanlage (Zenon; August 2001 bis März 2002) ... 25 
Tabelle 9: Überschussschlammproduktion .................................................... 29 
Tabelle 10: Bakterienanalysen im Permeat (Zenon; August 2001 bis März 

2002) ............................................................................................. 33 
Tabelle 11: Abfolge der Betriebseinstellungen (Zenon) ................................... 36 
Tabelle 12: Kostenschätzung der Ertüchtigungsvariante 

Membranbelebungsverfahren........................................................ 47 
Tabelle 13: Leistungsparameter der Betriebsphase 2...................................... 52 
Tabelle 14: Legende zu Abbildung 25.............................................................. 58 
Tabelle 15: Zulaufbelastung zur Versuchsanlage (Wehrle).............................. 66 
Tabelle 16: Bakterienanalysen im Permeat (Wehrle) ....................................... 70 
Tabelle 17: Zulaufbelastung zur Versuchsanlage (Grontmij) ........................... 71 
Tabelle 18: Bakterienanalysen im Permeat (Grontmij)..................................... 75 
Tabelle 19: Betriebsspezifikationen der Fa. Wehrle......................................... 78 
Tabelle 20: Abfolge der Betriebseinstellungen (Wehrle) .................................. 78 
Tabelle 21: Übersicht über die verwendeten Reinigungsmittel ........................ 85 
Tabelle 22: Betriebsspezifikationen der Fa. Grontmij....................................... 86 
Tabelle 23: Abfolge der Betriebseinstellungen (Grontmij) ................................ 86 
Tabelle 24: Leistungsparameter der Betriebsphase 2 (Grontmij)..................... 98 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

1 

1 Veranlassung 

Erstmals erlangte das Thema Membranfiltration im Bundesland Hessen im Früh-
jahr 1999 Aktualität, als dieses Verfahren alternativ zum konventionellen Ausbau 
des Zentralklärwerkes Kassel diskutiert wurde. Der Ausbau in Kassel war jedoch 
aufgrund der Ausbaugröße (350.000 EW) mit zu vielen technischen Unwägbarkei-
ten verbunden. Seinerzeit existierte weltweit keine kommunale Membranbele-
bungsanlage oberhalb einer Ausbaugröße von 25.000 EW und in Deutschland 
selbst stand die erste großtechnische Anlage in Rödingen beim Erftverband mit 
einer Ausbaugröße von 3.000 EW erst unmittelbar vor der Inbetriebnahme. 

In Hessen sind aber auch Gemeinden und Abwasserverbände mit Kläranlagen 
mittlerer Größenordnung (< 25.000 EW) zu finden, die ihre Abwasserreinigung 
zukünftig noch ertüchtigen müssen. Das Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 
der Universität Kassel ist mit mehreren Gutachten beauftragt, die die Überprüfung 
vorliegender, ausnahmslos konventioneller Ausbauplanungen zum Inhalt haben. 
Dabei sind an einigen Standorten Situationen anzutreffen, die den Kläranlagen-
ausbau unter Einbeziehung einer Membranfiltration sowohl in verfahrenstechni-
scher als auch wirtschaftlicher Hinsicht vorteilhaft erscheinen lassen. 

Solche Konstellationen sind oft dort gegeben, wo im Zuge des anstehenden Aus-
baus in erheblichem Umfang neues Belebungsbeckenvolumen geschaffen werden 
müßte und wo gleichzeitig im Bereich der bestehenden Nachklärung Probleme 
infolge unzureichender Nachklärbeckenleistungsfähigkeit bestehen. 

Das Hessische Ministerium für Umwelt, ländlichen Raum und Verbraucherschutz 
(HMULV) beauftragte daher vor diesem Hintergrund das Fachgebiet Siedlungs-
wasserwirtschaft der Universität Kassel mit dem Betrieb halbtechnischer Ver-
suchsanlagen und der Durchführung wissenschaftlicher Untersuchungen zur 
Membranfiltration, um daraus Erkenntnisse für den Bau derartiger Anlagen in 
Hessen abzuleiten. Um die Aussagekraft der Forschungsergebnisse auf eine brei-
tere Basis zu stellen, wird der Einsatz der Membranfiltration an zwei Standorten 
(Kläranlage Edermünde beim Abwasserverband Edermünde und Umgebung und 
die Kläranlage Londorf bei der Gemeinde Rabenau) untersucht, die aus Gründen, 
die im weiteren dargelegt werden, ertüchtigt werden müssen und die sich hinsicht-
lich ihrer Abwasserbeschaffenheit, ihrer Betriebsweisen und ihrer sonstigen tech-
nischen Randbedingungen voneinander unterscheiden. Der Betrieb der halbtech-
nischen Versuchsanlagen begann in Edermünde zu Beginn des Jahres 2001 und 
auf der Kläranlage Londorf im Juni 2001 und erstreckten sich jeweils bis in das 
Frühjahr 2002. 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 
 

2 

2 Problemstellung 

2.1 Untersuchungsziel 

Im Zuge der Ertüchtigung vorhandener Anlagen pflegt es sich in vielen Fällen als 
notwendig zu erweisen, das Belebungsbeckenvolumen zu vergrößern, das Nach-
klärbecken zu vergrößern oder auch beide Becken vergrößern. Genügt zudem 
auch die vorhandene Nachklärung womöglich nicht mehr den aktuellen Bemes-
sungsrichtlinien der DWA, Stichwort Wassertiefen, so kommt oft noch der Abriss 
des nicht mehr richtlinienkonformen Nachklärbeckens – und damit die kostentrei-
bende Volumenvernichtung bei gleichzeitiger Volumenneuerstellung – hinzu, was 
bei einigermaßen ansprechender Betonqualität der vorhandenen Bauwerke als 
kontraproduktiv zu bezeichnen ist. 

Wird in einer solchen Situation über eine Umstellung der Phasentrennung von Ab-
setzwirkung auf Membranfiltration nachgedacht, so bietet es sich an, das bereits 
vorhandene Nachklärbeckenvolumen voll als Belebungsbeckenraum zu nutzen. Ist 
dies möglich, so kann nach überschlägigen Überlegungen oft nicht nur auf den 
Neubau von Belebungsbecken verzichtet werden (und natürlich sowieso auf den 
Neubau von Nachklärbecken), sondern es besteht, sicherlich abhängig vom Grad 
der Unterkapazität sowie der Konfiguration der existierenden Anlage, beim Aus-
bau meist nicht einmal die Notwendigkeit, die - beim Membranbelebungsverfahren 
prinzipiell gegebene - Möglichkeit der deutlichen Erhöhung des Trockensubstanz-
gehaltes ausschöpfen zu müssen. Meist kommt man mit den üblichen, bestenfalls 
leicht erhöhten Trockensubstanzgehalten (XTS,BB) von 5 kg·m-3 bis 8 kg·m-3 zu 
Recht. 

Dies kann etliche verfahrens- und ausbauspezifische Vorteile mit sich bringen. Als 
Stichworte seien hier nur 

 eine bessere Sauerstoffausnutzung, 

 bessere rheologische Eigenschaften des Abwasser-Belebtschlamm-
Gemisches, 

 erhebliche Reservekapazitäten bei einem späteren Erweiterungsbedarf 

 und der sparsame Umgang mit Platzresourcen genannt. 

Solche vorstehend skizzierten Rahmenbedingungen und Konstellationen, die in 
Hessen durchaus an etlichen Stellen anzutreffen sind, lassen es sinnvoll erschei-
nen, über den Einsatz der Membrantechnologie nachdenken. 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

3 

Über derartige Entwurfs- und Betriebskonzepte des Membranfiltrationsverfahrens 
ist aber noch sehr wenig bekannt, so dass hier halbtechnischer und 
großtechnischer Forschungsbedarf besteht. 

Ziel ist es, Erkenntnisse über den Einsatz des Membranbelebungsverfahrens 
in Trockensubstanzbereichen zu gewinnen, die für das Membranbelebungs-
verfahren untypisch niedrig sind (5 kg·m-3 bis 8 kg·m-3), die sich aber im Um-
baufall bei Nutzung der vorhandenen Bausubstanz typischerweise ergeben. 

2.2 Situation der kommunalen Abwasserreinigung 
an den Untersuchungsstandorten 

2.2.1 Kläranlage Edermünde 

2.2.1.1 Anlagenbeschreibung 

Die Kläranlage Edermünde des Abwasserverbandes Edermünde und Umgebung 
(zuständige Genehmigungsbehörde ist das Regierungspräsidium Kassel) hat eine 
aktuelle Ausbaugröße von 14.000 EW (Belastung entspricht ca. 16.000 EW) und 
soll auf die Anforderungen der weitergehenden Stickstoffelimination hin für eine 
Ausbaugröße von 22.000 EW ertüchtigt werden. Dort werden die Abwässer der 
Gemeinde Edermünde südlich von Kassel sowie einiger umliegender Gemeinden 
gereinigt. Die Entwässerung erfolgt im Mischverfahren. 

Im Hinblick auf den Ausbauzustand von 22.000 EW wurde zu Beginn des Jahres 
2000 im Zulaufbereich der Kläranlage ein Regenüberlaufbecken (2.300 m³) in Be-
trieb genommen, welches die Weiterleitung der zukünftig maximalen Zulaufwas-
sermenge von 170 L·s-1 im Mischwasserfall gewährleistet. 

Die Kläranlage Edermünde hat vor der Ertüchtigung folgendes Erscheinungsbild: 

 Zulaufschneckenpumpwerk (3 Schneckenpumpen, Förderhöhe ca. 4,0 m), 

 Mechanische Reinigungsstufe: 

- Stabrechen (25 mm Stababstand), 
- belüfteter Sand- und Fettfang, 
- Venturimeßstrecke, 
- Vorklärstufe (zwei Längsbecken, V = 2 x 270 m³). 

 Biologische Reinigungsstufe: 

- Belebungsstufe (Rechteckbecken mit Kreiselbelüftung, V = 810 m³), 
- simultane Phosphatfällung mit Eisen-III-Chlorid, 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 
 

4 

- Nachklärung (Rundbecken ∅ 30 m, V = 1.915 m³); das Nachklärbecken 
hat auf 2/3 des horizontalen Fließweges eine Wassertiefe von nur 
2,79 m (gemäß ATV-DVWK-A 131 (2000): ≥ 3,00 m). Am Übergang 
Sohle – Trichter beträgt die Wassertiefe 3,38 m (gemäß ATV-DVWK-
A 131 (2000): ≥ 4,00 m). Es entspricht somit nicht den geometrischen 
Randbedingungen des Technischen Regelwerkes. 

- Rücklaufschlammschneckenpumpwerk; der Überschussschlamm wird 
nachts aus dem Rücklaufschlammstrom abgepumpt und in das Unter-
wasser des Zulaufschneckenpumpwerkes gefördert. Er durchfließt die 
mechanische Reinigungsstufe und wird aus den Vorklärbeckentrichtern 
zusammen mit dem Primärschlamm zur weiteren Schlammbehandlung 
abgezogen. 

 Schlammbehandlung: 

- anaerober Stabilisierung (ein Faulbehälter, VFB = 1.100 m³), 
- Entwässerung (Siebbandpresse), 
- Blockheizkraftwerk (BHKW), 
- Klärgasfackel. 

 Das Prozesswasser aus Fettabscheidung, Faulung und Entwässerung 
wird während der Tagschicht ebenfalls in das Unterwasser des Zulauf-
schneckenpumpwerkes gefördert wie auch Fäkalschlamm, der in unre-
gelmäßigen Abständen vorwiegend aus der Gemeinde Guxhagen angelie-
fert wird. 

2.2.1.2 Festlegungen im Erlaubnisbescheid 

Im 3. Änderungsbescheid des Staatlichen Umweltamtes des Regierungspräsidi-
ums Kassel vom 13.08.1998 zum Erlaubnisbescheid vom 27.09.1995 wurden fol-
gende Überwachungswerte für die Beschaffenheit des einzuleitenden Abwassers 
nach Sanierung der Kläranlage Edermünde (ab 31.12.2003) in das Vorflutgewäs-
ser Eder festgeschrieben: 

 CSB: 90 mg·L-1 

 BSB5: 20 mg·L-1 

 Nges: 18 mg·L-1 

 NH4-N: 10 mg·L-1 

 Pges: 2 mg·L-1 

Dies entspricht den Mindestanforderungen gemäß der Abwasserverordnung 
(BUNR 1997). 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

5 

2.2.1.3 Planungs- und Untersuchungsstand 

Die vorliegende Ausbauplanung (IB GAJOWSKI 1990) weist zu dem bereits vorhan-
denen Belebungsvolumen von 800 m³ einen erforderlichen Neubau von 3.850 m³ 
Belebungsvolumen aus. Das vorhandene Nachklärbecken sollte hydraulisch um 
0,20 m erhöht und entsprechend umgerüstet werden. Das Investitionsvolumen 
wurde im Jahr 1990 mit 5,7 Mio. DM abgeschätzt. 

Das Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft der Universität Kassel wurde 1998 
beauftragt, diese Planung mit Hilfe halbtechnischer Untersuchungen und darauf 
basierender dynamischer Simulations- und Prognoserechnungen zu überprüfen. 
Untersucht wurden dabei verschiedene Betriebsweisen der vorgeschalteten De-
nitrifikation und der Kasakadendenitrifikation. 

Im Ergebnis dieser Untersuchungen (FG SIWAWI 2002) ergab sich ein erforderli-
ches neu zu bauendes Belebungsvolumen von 2.600 m³ bei zusätzlicher Weiter-
nutzung des vorhandenen Belebungsvolumens von 810 m³. Das vorhandene 
Nachklärbecken war nicht Gegenstand der halbtechnischen Untersuchungen. Eine 
Nachrechnung nach dem seinerzeit aktuellen ATV-Arbeitsblatt-A 131 (1991) ergab 
jedoch, dass das Becken in hydraulischer Hinsicht nur ca. 90% der erforderlichen 
Endausbaukapazität bietet, wodurch sich einerseits die Frage der Genehmigungs-
fähigkeit stellt, andererseits jegliche über das Maß der geplanten, aber seitens des 
Abwasserverbandes derzeitig noch nicht zu quantifizierenden Endausbaugröße 
hinausgehende Erweiterung zwingend mit einem Ausbau der Nachklärstufe und 
den entsprechenden Kosten verbunden sein wird. Zusätzlich stellt sich die Frage, 
ob die Nachklärung bei einer angestrebten Ausbaugröße von 22.000 EW aus 
sicherheitstechnischen Erwägungen mehrstraßig ausgebildet sein sollte. 

Das Gesamtinvestitionsvolumen wurde mit 4,5 Mio. € abgeschätzt, wenn die 
Nachklärung (ein- oder mehrstraßig) neu errichtet werden muss (FG SIWAWI 2002).  

Das Szenario, das sich bei Integration einer Membranfiltration auf der Kläranlage 
Edermünde abzeichnen würde, beinhaltet demgegenüber keinen Neubau an Be-
lebungsvolumen und grenzt zusätzlich die angesprochene Erweiterungsfähigkeit 
der Anlage nicht ein. Begründet ist dies in der Größe des vorhandenen Nachklär-
beckens (1.915 m³), welches vollständig als Belebungsraum zur Verfügung stehen 
würde. Diese Verfahrensweise erlaubt den Betrieb mit einem für Membranfiltrati-
onsanlagen geringen Trockensubstanzgehalt von 5 kg·m-3 bis 8 kg·m-3, der bei 
Bedarf problemlos zu erhöhen wäre. 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 
 

6 

2.2.2 Kläranlage Londorf 

2.2.2.1 Anlagenbeschreibung 

Die Kläranlage Londorf der Gemeinde Rabenau (zuständige Genehmigungsbe-
hörde ist die Untere Wasserbehörde beim Landrat des Landkreises Gießen) ist 
1993 für 7.600 EW gebaut worden. 

Im Detail hat die Kläranlage Londorf in ihrer jetzigen Konfiguration folgende ver-
fahrenstechnische Bestandteile: 

 Zulaufschneckenpumpwerk, 

 mechanischen Reinigungsstufe, 

- Feinrechen, 
- belüfteter Rundsandfang mit Sandgutwäsche (nachträglich installiert). 

 Venturimeßstrecke, 

 Verteilerbauwerk für die Belebungsbecken, 

 Biologische Reinigungsstufe: 

- zwei baugleiche Kombibecken für Belebung und Nachklärung (Rundbe-
cken ∅ 19,56 m, V = 2 x 1.352 m³). In jedem dieser Rundbecken sind 
zur Phasentrennung zwei rechteckige Absetzbecken (V = 2 x 491 m³) 
installiert. → VBB = 1.722 m³ und VNB = 982 m³. 

- Die Kläranlage ist für eine aerobe, simultane Schlammstabilisierung 
ausgelegt. Die Belebungsräume sind zu ca. ¾ mit Membranbelüftern 
ausgerüstet, so dass simultan Nitrifikation und Denitrifikation stattfinden 
können. 

 Ablaufprobenahmeschacht und Schönungsteich, 

 Statischer Überschussschlammeindicker; das Trübwasser wird hinter der 
Venturimessung in das Zulaufgerinne zum Belebungsverteiler geleitet. 

 Zentrifuge zur mechanischen Schlammentwässerung: 

- Das Zentrat wird in das Unterwasser des Zulaufschneckenpumpwerkes 
geführt, d.h., dass dieser Teilstrom mengen- und frachtmäßig bei der 
Zulaufprobenahme und in der Venturimessung mit erfasst wird. 

Hinsichtlich nutzbarer Platzreserven ist im Bereich der Belebungsbecken eine 
Freifläche vorhanden, die seinerzeit dafür vorgesehen war, gegebenenfalls ein 
konventionelles, rundes Nachklärbecken nachzurüsten, sofern die Trennleistung 
der vorhandenen Nachklärbecken in den Kombibecken nicht der zugesagten Leis-
tungsfähigkeit entspricht. 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

7 

2.2.2.2 Festlegungen in den Erlaubnisbescheiden 

Die Überwachungswerte, aufgestellt vom damals zuständigen Wasserwirt-
schaftsamt Gießen, auf deren Einhaltung hin die Kläranlage Londorf Anfang der 
90-er Jahre ausgebaut wurde, lauteten: 

 CSB: 90 mg·L-1 

 BSB5: 20 mg·L-1 

 NH4-N: 10 mg·L-1 

 absetzbare Stoffe: 0,2 mL·L-1 

Im Erlaubnisbescheid vom 07.06.2000 (befristet bis zum 31.07.2002) wurden von 
der heute zuständigen Aufsichtsbehörde (Landrat des Landkreises Gießen) 
folgende verschärfte Überwachungswerte, die teilweise aus Selbsterklärungen der 
Gemeinde Rabenau resultieren, für die Beschaffenheit des einzuleitenden Abwas-
sers in das Vorflutgewässer Lumda nach Ertüchtigung der Kläranlage Londorf 
festgeschrieben: 

 CSB: 50 mg·L-1 

 BSB5: 15 mg·L-1 

 Ngesamt, anorganisch: 16 mg·L-1 

 NH4-N: 10 mg·L-1 

 Pges: 3 mg·L-1 

 absetzbare Stoffe: 0,2 mL·L-1 

2.2.2.3 Planungs- und Untersuchungsstand 

Eine Ertüchtigung der Kläranlage, deren Belebungsstufe auf einen Trockensub-
stanzgehalt von 6 kg·m-3 ausgelegt war, wird infolge einer mangelhaften Leis-
tungsfähigkeit der Nachklärstufe, die sich vor allem unter Regenwetterbedingun-
gen durch erhöhten Schlammabtrieb und infolge dessen durch erhöhte Ablaufkon-
zentrationen über das Maß der Überwachungswerte hinaus bemerkbar macht, 
erforderlich. Da die seinerzeit eingeplanten Reservekapazitäten zwischenzeitlich 
durch Neuanschlüsse an die Kläranlage Londorf bereits erschöpft sind, soll bei 
einer Ertüchtigung eine Ausbaugröße von 8.400 EW zugrunde gelegt werden. 

Zu diesem Zweck hatte die damalige Bau- und Ausrüsterfirma eine Planung (OCHS 
2000) vorgelegt, die den Bau eines zusätzlichen Stabilisierungsbeckens oder aber 
alternativ den Umbau der Kläranlage Londorf zu einer SBR-Anlage vorschlug. Pa-
rallel dazu gab es bei der Gemeinde Rabenau und der zuständigen Aufsichtsbe-
hörde Überlegungen, die Möglichkeit der Anlagenertüchtigung durch die Integrati-



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 
 

8 

on einer Membranfiltrationsstufe unter Nutzung der vorhandenen Gewerke zu 
untersuchen. 

Auf dieser Grundlage beauftragte die Gemeinde Rabenau das Fachgebiet Sied-
lungswasserwirtschaft der Universität Kassel mit der wissenschaftlichen Begutach-
tung und Prüfung der vorgelegten Unterlagen (OCHS 2000) und zusätzlich mit ei-
ner Stellungnahme zu der Fragestellung, inwieweit die gegenwärtige Situation auf 
der Kläranlage Londorf einen Umbau zur Membranfiltration als effizient erscheinen 
läßt. 

Insgesamt zeigte sich im Ergebnis der Untersuchung (FG SIWAWI 2000), dass eine 
Umrüstung der Kläranlage Londorf zu einer SBR-Anlage mit den zur Verfügung 
stehenden Beckenvolumina und dem zusätzlichen Neubau eines Zulaufspeichers 
(in der Größenordnung von ca. 1.000 m³) grundsätzlich möglich ist. Kritisch war 
jedoch hervorzuheben, dass die Anlage unter diesen Bedingungen in mehrfacher 
Hinsicht über keinerlei Reserven verfügen würde. Dies gilt für die Absetzeigen-
schaften des belebten Schlammes, für den erforderlichen Trockensubstanzgehalt 
in den SB-Reaktoren, für den Beckenfreibord, für grundsätzliche Erweiterungspla-
nungen aus beabsichtigten Gebietserschließungen und –anschlüssen sowie für 
jegliche bauliche Erweiterungsmaßnahmen. 

Demgegenüber ist es bei Einsatz der Membranfiltration wegen der im Vergleich 
zum konventionellen Belebungsverfahren grundsätzlich andersartigen Phasen-
trennung zwischen Abwasser und Belebtschlamm und der daraus resultierenden 
Möglichkeit, in einer Membranbelebung wesentlich höhere Trockensubstanzkon-
zentrationen zurückzuhalten, nicht erforderlich, zusätzliche Beckenvolumina zu 
errichten. Diese stehen geradezu im Übermaß zur Verfügung. Von den gegenwär-
tigen örtlichen Randbedingungen spricht nichts gegen einen erfolgreichen Einsatz 
des Membranbelebungsverfahrens. 



Membranfiltration in Hessen 
Teil 1 

 

9 

3 Grundlagen des Membranbelebungsverfahrens 

Der Leistungsgrad einer biologischen Abwasserbehandlung ist entscheidend von 
der Güte der Phasentrennung abhängig. Mit steigenden und zusätzlichen Anforde-
rungen an die kommunale Abwasserreinigung wurden im Zuge des Ausbaus von 
Kläranlagen – wie in den zu begutachtenden Fällen – auch solche Verfahren inte-
ressant, die bisher nur bei speziellen Abwässern angewendet werden. 

Die Fest-Flüssig-Separation von Belebtschlamm erfolgt i.a.R. durch Sedimentation 
im Nachklärbecken. Neben Oberflächenbeschickung und Beckentiefe haben ge-
rade hydraulische Randbedingungen einen wesentlichen Einfluß auf die Absetz-
leistung von Nachklärbecken und somit auf die Leistungsfähigkeit der biologischen 
Reinigungsstufe. Hohe Mischwasserzuflüsse zusammen mit einem hohen Fremd-
wasseraufkommen können daher bei unzulänglicher Dimensionierung zu Überlas-
tungen der Nachklärung und schlechtestenfalls zum Überschreiten der Überwa-
chungswerte infolge Schlammabtrieb in den Ablauf der Kläranlage führen. Diesen 
Aspekten wurde in der Vergangenheit durch mehrere Veränderungen in den Be-
messungsempfehlungen, die sämtlich zu Vergrößerungen der Nachklärbecken 
führten, Rechnung getragen. 

Vor diesem Hintergrund gewann in Deutschland Ende der 90-er Jahre die Kombi-
nation aus einem Belebungsbecken und einer Membranfiltrationsstufe zur Abtren-
nung des belebten Schlammes als ein Verfahren, das die Trennleistung und das 
Beckenvolumen entkoppelt und die aerobe Abwasserreinigung ergänzt, an Bedeu-
tung. Dieses Verfahren heißt Membranbelebungsverfahren. 

Auf eine ausführliche Darstellung der Grundlagen des Membranbelebungsverfah-
rens wird an dieser Stelle verzichtet, da zeitgleich zur Veröffentlichung dieses Bu-
ches in derselben Schriftenreihe des Fachgebietes Siedlungswasserwirtschaft der 